
PRAVIDLA TŘÍDY 
 5. ročník: 
Budeme se ve třídě i na chodbě chovat tak, aby se nám nic nestalo. Budeme kamarádští a nebudeme sobečtí! 
Budeme si navzájem pomáhat. Ve vyučování budeme pozorní, respektujeme práci druhých. 
Budeme mluvit slušně. Dodržujeme správné hygienické návyky. 
K majetku školy se budeme chovat slušně. 

(Špalková Radka, B3) 
 Pokud chci vyrušovat ve vyučování, podám svůj vlastní výklad učiva, včetně zápisu. 
Za běhání ve třídě nebo na chodbě uklidím celou třídu. Při použití nevhodných slovních výrazů se omluvím a pomůžu při úklidu školní jídelny. 
Chováme se tak, abychom nemuseli tresty za přestupky plnit! Nesplním-li domácí úkoly, zůstanu po vyučování ve třídě a napíši si staré úkoly včetně 
nových! Při fyzickém napadení kohokoliv si sám napíši poznámku včetně trestu, který požaduji a dám 
podepsat rodičům. 

(Veronika Šupáková) 
 Každé ráno se pozdravíme a připomeneme si den, měsíc, roční období a jaký nás čeká rozvrh 
hodin. O přestávce si připravíme všechny potřebné pomůcky na hodinu. 
Budeme se chovat ke všem slušně a přátelsky. Budeme se snažit samostatně řešit zadané úkoly. 
Budeme pomáhat slabším kamarádům. Budeme vždy čestní a zodpovědní za své činy. 
Budeme chránit slabší spolužáky. Budeme dbát na pořádek ve třídě. 
Na konci dne si sbalíme své věci, uklidíme svou lavici, připomeneme si úkoly a společně se rozloučíme. 

(Jana Vohralíková, 3.r. B4)  
Své spolužáky oslovujeme jménem. Mluvíme slušně. 
Když si chceme něco půjčit, nejdříve se zeptáme. Když něco dostaneme, poděkujeme. 
Přezouváme se. Pomáháme slabším spolužákům. 

(Naďa Vokřínková B2)  
Máme mluvit pravdu. Nepodvádíme. 
Nežalujeme PPP – poprosím, poděkuji, pozdravím 
Pomáhám kamarádům. Neubližujeme. 
Neběhám po třídě ani po chodbě. 



(Lenka Tomášková 3.roč. B4) 
 Chovám se slušně ke spolužákům a k vyučujícím. 
Když chci v hodině něco říct, přihlásím se. Když mě někdo požádá o pomoc, rád mu vyhovím. 
Jsem opatrný na své věci i na věci, které mi ve škole půjčí. Po třídě se o přestávce pohybuji opatrně, abych nikomu neublížil. 
O přestávce si připravím na lavici věci na další hodinu. Když přijdu ráno do třídy, tak pozdravím. 
Věřím učiteli a on věří mě. 

(Elicerová Pavlína A1) 
 Důvěřujeme si a nebojíme se světit se se svými problémy. 
Každý člen rodiny má právo vyjádřit svůj názor. Budeme si navzájem pomáhat. 
Nebudeme si nadávat a ubližovat si. Budeme si říkat pravdu. 
Každý poví někomu z rodiny, kam jde, když jde pryč. Každý si po sobě uklízí, věci které odkládáme, vracíme zpět na místo. 
Na počítači si budeme hrát až po splnění svých povinností a to nejdéle 2 hodiny denně každý. 

(Strbáková Iva) 
 Nosíme pomůcky a domácí úkoly. 
Dobře se chováme ke svým kamarádům. Když chceme něco povědět, umíme zdvihnout ruku. 
Nasloucháme druhým. Nehubatíme. 

(Nyčová Dana B1)  
Pátá třída: PPP (pozdravit, poprosit, poděkovat) 
Budeme se chovat slušně. Budeme dbát na pořádek a čistotu ve třídě. 
Budeme ohleduplní k ostatním spolužákům. Budeme vždy mluvit pravdu. 
Do školy budeme nosit jen pomůcky na vyučování. Ochotně pomůžeme slabším kamarádům. 
Do školy přijdeme včas a budeme připraveni na hodinu. Budeme mluvit slušně, nepoužívat vulgární slova. 
Budeme se řídit pravidlem: Bitka do naší třídy nepatří. 

(Pavlína Uhlířová 3. r. B4) 
 Mluvit potichu. Nerozbíjet věci. 
Chodit pomalu. Při pohádce budeme tiše. 
Nekřičet při čtení Uklízet hračky. 
Nemlátit se s kostkami. Neskákat na pohovce. 



Nerozbíjet hračky. 
Nevitahovat se. Nekřičet. 
Neběhat. Neprat se. 
Nemáme být drzí. Nemáme nic ničit. 
Nemáme si brát nic bez dovolení. Nemáme mluvit. 

(Winnová)  
Jsme kolektiv a proto jeden druhému rádi pomůžeme. Jsme ohleduplní ke svým spolužákům. 
Chováme se slušně k vyučujícím. Cigarety a alkohol do školy nepatří (včetně WC a okolí školy). 
Pokud něčemu nerozumíme, máme možnost požádat slušně vyučujícího znovu o vysvětlení. Chováme se šetrně k učebnicím a pomůckám. 
Máme právo na vlastní názor. Je zbytečné lhát, zkusíme raději vše vysvětlit. 
Chodíme do školy vhodně upraveni a oblečeni. 

(Elicer David A1) 
 Ráno, když se probudím, každého pěkně pozdravím, 
a celý den mám na paměti, zdravit dospělé i děti. A když přijdu do školy, mám vždycky všechny úkoly. 
Své věci hezky uklízím, nikoho hlukem neruším. Nedupám a nekřičím a po schodech se nehoním. 
Já neužívám hrubá slova, dobře vím, jak se mám chovat. Když mluví druzí, budu čekat a do řeči nebudu skákat. 
Na záchodě posplachuji, ruce si pak dobře myji. Školní věci dobře hlídám, na cizí se nepodívám, 
a v jídelně dobře jím, nahlas nikdy nemluvím. Co nemám rád, vím nejlíp sám, tak druhému to nedělám. 
A když nerad ublížím, hned se hezky omluvím. Umím pěkně poděkovat a ke všem se dobře chovat, 
nebudu se nikdy prát, chci vás všechny vždy mít rád. Pomůžem si navzájem, bude krásná celá Zem!!! 

(ZŠ Malá Morávka – Veronika Šulcová)  
Aktivně se zúčastňovat vyučování. Nejíst v hodinách. 
Nechodit pozdě do vyučování. Nemluvit sprostě. Neodmlouvat. Umět uznat svoji chybu (žák i učitel). 
Neopisovat při testech. Být dobrý kolektiv. 
Nechodit z místa bez dovolení. Nezapomínat pomůcky a domácí úkoly. 
Umět vyslechnout názor žáka či učitele.  



(Škaralová Yvetta) 
 1. třída: 
Budeme se k sobě chovat slušně a budeme se snažit mluvit spisovně. Nebudeme si ubližovat. 
Umožníme druhým mluvit bez přerušení. Pravidla pro EMU (5 let): 
Při příchodu domů si budeme včas sundávat boty a budeme si je uklízet. Papírky od bombónů budeme vyhazovat do koše. 
Umýváme si ruce před každým jídlem. 

(Šromová – neučí) 
 Každý má právo se vyjádřit a ostatní by mu to měli umožnit. 
O přestávkách můžeme dělat vylomeniny pouze na vlastní nebezpečí. Nepomlouváme své spolužáky. 
Nikdo by neměl sahat do cizích věcí. Nelíbí se nám vychloubání. 
Nebudeme si sprostě nadávat. 

(Šimoníčková Jana) 
 5. třída: 
Nesmíme běhat po chodbě a třídě. Nesmíme se vyklánět z okna. 
Nesmíme skákat paní učitelce do řeči. Nesmíme se houpat na židli. 
Nesmíme chodit do jiných tříd. Nesmíme chodit na druhý stupeň. 
Nesmíme se posmívat druhým spolužákům. 

(Jahodová Olga – neučí, konzultovala s 11-letou sestrou) 
 Chováme se k sobě přátelsky. 
Oslovujeme se vlastním jménem. Jsme včas na svých místech připraveni na vyučování. 
Pomáháme si navzájem a nasloucháme si. Nevyrušujeme a nevykřikujeme, ale hlásíme se. 
Po skončení vyučování si uklízíme svá místa a zvedáme židličky. 

(Petra Stočková) 
 Když mluvím já, ty posloucháš, když mluvíš ty, já poslouchám. 
Chovám se k ostatním tak, jak bych chtěl(a), aby se oni chovali ke mně. Jsem včas na svém místě, připravený(á) na vyučování. 
Nechám si poradit když něčemu nerozumím. Mluvím pravdu, přiznání je polehčující okolnost. Pomáhám a nechám si pomoci. 

(Michaela Prudká)  
3. třída: Své místo a třídu udržujeme v čistotě a pořádku. 
Ke svým spolužákům se chováme slušně. Po zvonění jsme na svém místě a máme na stole připraveny pomůcky do výuky. 



V hodině způsobně sedíme, dáváme pozor a posloucháme paní učitelku. 
Když chceme něco říci, zvedneme ruku a počkáme, až nás paní učitelka vyvolá. O přestávce svačíme ve třídě, neběháme v ním ani po chodbě. 

(Lucie Vykoukalová)  
Jsem připraven na vyučování a poslouchám paní učitelku. Když chci mluvit – hlásím se. 
Mluví vždy jen jeden – ostatní poslouchají. Hrajeme si o přestávkách. 
Chováme se k sobě slušně: nenadáváme si, neposmíváme se, nebijeme se, nežalujeme. 

(Spáčilová) 
 5. třída: 
Mluvit slušně. Chodit v přezůvkách. 
Při zapomínání se slušně omluvit. Být vždy řádně připraven na hodinu. 
Chovat se k sobě kamarádsky. Dodržovat včasný příchod. 
Máme uklizené své místo. Dávat pozor. 
Pomáhat ostatním. Chovat se slušně – nevykřikovat, zdravit, neodmlouvat. 

(Voňková Radka B4)  
4. třída: V naší třídě se vzájemně oslovujeme jménem. 
Usmíváme se na sebe a máme dobrou náladu. S problémy a bolístkou se můžeme kdykoliv svěřit paní učitelce. 
Vzájemně si pomáháme a povzbuzujeme se. Ponižování a posmívání v naší třídě neznáme. 
V hodinách mluvíme, jen když dostaneme slovo. 

(Pavla Ziková) 
 4. třída: 
Neskáči nikomu do řeči. Mluvím jen, když jsem vyvolán. 
Nežaluji. Nehoním se, nebiji se. 
Spolužáky oslovuji jménem. Neopouštím své místo. 
Hledím si své práce. Plním pokyny třídní učitelky. Neopisuji. 
Nenadávám. Netrucuji. 
Chovám se slušně. Pomáhám spolužákům. 
Zdravím. Neodmlouvám. 



Naše třída drží pohromadě. 
(Kiedroňová)  

To, co se mi nelíbí, nedělám ostatním. Nepodvádíme. 
Bereme ohledy na ostatní. Nosíme přezůvky. 
Posloucháme dospělé. Nežalujeme. 
Ostré předměty neber do rukou.  
1. stupeň ZŠ: Chovat se slušně k mladším spolužákům, ohleduplně k pomůckám, chováme se slušně 
k učitelům (nebudem na ně křičet, budeme je poslouchat a hezky zdravit). Chodba a třída není tělocvična ani letiště. 
Udržujeme pořádek ve třídě. Nebojíme se říci svůj názor a názor druhých vyslechneme. 
Kradou, lžou a podvádí jen darebáci – to my nejsme. Při neúspěchu hledám příčinu nejdřív u sebe. 
Rád chválu slyším, rád pochválím. Pomůžu když můžu. 
Fuj, fuj, fuj – pomlouvání to je hnůj! Nelžeme a nepodvádíme 
Slušné chování nepřipomínáme, protože ho dávno máme. Co chci vědět zjistím hned, ne až budu starý děd. 
Každý má právo na názor a na to abychom jej vyslechli. Třídu rádi máme, pořádek v ní uděláme, pak se i my lépe máme. 

(Jiří Zeman B4)  
Mluví jen jeden. Po zvonění sedím na svém místě. 
O přestávce si připravím věci na hodinu. Svačím pouze o přestávce. 
Mluvím pouze slušně. 

(Hana Volfová, B4) 
 Máme se hlásit a ne vykřikovat. 
Do školy se chodí včas. Chodíme pomalu. 
Nekouříme. Do školy chodíme pěkně oblečeni. 
Nežvýkáme ve vyučování. Mluvíme slušně.  
Posloucháme paní učitelku. Ve škole se chováme slušně. 
Mějte vždy úkoly. Plňte povinnosti služby. 
Učte se cizí jazyky. Oslovujeme se jménem. 



Poslouchej předsedu. 
 Mluvíme se svými spolužáky jenom jménem. 
Se svými spolužáky mluvíme slušně. Nemluvíme dokud nás paní učitelka nevyvolá. 
Když zapomeneme úkol, musíme se omluvit. O malé přestávce chodíme pouze na záchod. 
Vzájemně si pomáháme.  
Chodíme včas do školy. Chováme se slušně v hodinách. 
Hlásíme se. Pomáháme si. 
Plníme domácí úkoly. Po přestávce jsme potichu. 
Chodíme pomalu. 

(Ilona Šasršulová – 4 varianty) 
 


